中宝评（北京）教育科技有限公司

关于组织珠宝玉石鉴定、珠宝首饰设计

职业技能等级证书 2022 年考试工作的通知

各试点院校及有关单位：

为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕

4 号）文件精神，全面落实教育部等四部门印发的《关于在院校

实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》（教

职成〔2019〕6 号）有关要求，根据 1+X 证书试点工作整体安排，

中宝评（北京）教育科技有限公司将组织 2022 年珠宝玉石鉴定、

珠宝首饰设计职业技能等级证书考试工作，具体通知如下：

一、珠宝玉石鉴定职业技能等级证书

（一）考试内容及方式

1.考试内容

珠宝玉石鉴定职业技能等级证书分为初级、中级、高级，

考试内容参考《珠宝玉石鉴定职业技能等级标准（2021 年 2.0

版）》。

2.考试方式

在规定时间内完成理论和实操考核内容（闭卷），其中，

初级证书 2 小时，中级证书和高级证书均为 3 小时。

（二）报考条件

1.院校考生

（1）已申报 2022 年考试计划的试点院校在校生，由试点

院校审核确定。

（2）非试点院校考生需为珠宝相关专业在校生。

2.社会考生

从事珠宝行业相关工作者，或经过珠宝玉石鉴定职业技能

等级证书系统培训者。

二、珠宝首饰设计职业技能等级证书

（一）考试内容及方式

1.考试内容

珠宝首饰设计职业技能等级证书分为初级、中级、高级，

考试内容参考《珠宝首饰设计职业技能等级标准（2021 年 2.0

版）》。

2.考试方式

在规定时间内完成理论和手绘考核内容（闭卷），考试时

间为 3 小时。

（二）报考条件

1.院校考生

（1）已申报 2022 年考试计划的试点院校在校生，由试点

院校审核确定。

（2）非试点院校考生需为珠宝首饰相关专业在校生。

2.社会考生

从事珠宝首饰行业相关工作者，或经过珠宝首饰设计职业

技能等级证书系统培训者。

三、日程安排

科目 期次 考试日期 报名截止日期 证书等级

珠宝玉石鉴定

第 1 期 6月 14-15 日 6 月 4日 初级、中级

第 2 期 6月 28-29 日 6 月 18 日 初级、中级

第 3 期
12 月

具体

时间

另行

通知

11月 10 日
初级、中级、

高级

第 4期

珠宝首饰设计
第 1期 11 月

第 2期 12 月

原则上每个地区每年安排一期考试，请各试点院校与考核

站点协商考试时间。

四、报考程序

1.试点院校考生

由院校收集考生基本信息和考生照片，上传至职业技能等

级证书信息管理服务平台（https://vslc.ncb.edu.cn/）。缴

费后完成报名。

2.非试点院校考生及社会考生

考生向所在地区的试点院校进行报名，由试点院校统一填

报，经审核通过并缴费后，报名完成。

五、其他事项

1.珠宝玉石鉴定证书原则上每个地区报考人数达30人及以

上可组织考试；珠宝首饰设计证书原则上每个地区报考人数达

40 人及以上可组织考试。

2.考试组织必须遵循当地疫情防控要求。

六、联系方式

联系人：周老师 13621012367、

李老师 18612598929

座 机：010-58276074、010-58276075

电子邮箱：zbxjwh@jewellery.org.cn

中宝评（北京）教育科技有限公司

2022 年 4 月 21 日